« Percussi, vos vento urente et auragine et grau-

dine, omnia opera manuum vestrarum, et non fuit in vobis qui reverteretur ad me, dicit Dominus. » Est autem vitium frugum ab aureo colore dictum. Hæc, inquit, feci, ut saltem afflicti ad me rediretis, sed nec sit fuit ex vobis qui ad me reverteretur. Ergo quandiu templum Domini destructum fuit, et ejus ædificatio differebatur, omnia eis evenere contraria. At postquam templum reædificare cœperunt, prospera fluxerunt omnia. Ex quo datur intelligi, frustra quemlibet Domino offerre munera, et elemosynis vel oblationibus velle Deum placare, quandiu non exstruit in se templum Domino. Prius enim semetipsum debet aliquis facere templum Dei proficiendo, et sic in altare fidei accepta Deo dona valebit offerre.

« Ponite corda vestra ex die ista et in futurum a die vicesima et quarta noni mensis, a die qua fundata sunt templi Domini, ponite super cor vestrum. Nunquid jam semen in germine est, et adhuc vi et sicut et malogranatum et lignum olivæ non floruit? » Nonus mensis apud nos est November, qui a Martio annum incipimus; apud Hebreos autem, quorum primus, mensis est, Nisan, id est Aprilis, December nonus habetur, quo mense semina latent in terra, nec potest conjectari utrum sterilitas an secunditas sequatur. Quia ergo nonnullus mensis erat, interrogat propheta: « Nunquid jam semen in germine est? » vel, ut alia translatio apertius dicit, in solliculo, hoc est in testa frumenti. Aut nunquid et sicut cæteraque dederunt florem, ut ex flore ubertas possit agnosciri? Ast ergo non alia quam florum conjectura, sed propheticō spiritu prædicto vobis futuram rerum omnium copiam, quia crepistis ædificare templum Domini. Mystice vicesima quarta dies noni mensis finem designat malorum operum. Nonus enim numerus, ut supra dictum est, semper in malo ponitur, quoniam deest illi unitas, quæ adiecta implet denariam perfectionem. Qui vero mala in se finiens, quasi in fine noni mensis domum Domini ædificare (hoc est seipsum cultui divino dedicare) coepit, abundavit fructibus vineæ, sicutus, et oliva, id est replebitur gratia et benedictione Patris et Filii et Spiritus sancti, spiritualem letitiam, refectionem, atque illuminationem sanctæ Trinitatis consecutus. Sed hæc, id est vinea, sicut et oliva, ibi D invenientur, ubi fuerat malogranatum, dicta sic arbor, quoniam ponum ejus multitudine granorum plenum est, in compositis membranulis diversas habens mansiunculas, quæ uno puniceo cortice continentur, unde et malum Punicum dicitur, et ideo designat innuineram sanctorum populorum multitudinem sub unius filii societate, quasi intra unius corticis gremium adunata. « Et die ista benedicam. » « Et factum est verbum Domini secundo ad Aggæum in vicesimo et quartomensis, dicens. » Notandum diligentissime quod factus dicitur sermo Domini secundo, in eadem die qua et superius, id est vicesima quarta, non tamen nominatur nonus mensis, quoniam de adventu Christi et regno ejus omnia prospera et gaudii plena dicturus est propheta. Neque

A etiam dicit: « In manu Aggæi, » sicut primo; nec « Ad Aggæum prophetam, » sicut in quarta visione, sed tamen, « Ad Aggæum, » id est ad festa celebrantem, qui jam non prænuntiat venturum, sed venientem demonstrat ut videat.

« Loquere ad Zorobabel, ducem Juda. » Ad zorobabel Zorobabel jubetur propheta loqui, qui typum Christi gerebat, quia typicum est quod dicitur, et ad mundi pertinet consummationem. Quae sint illa, consequenter ostenditur in ordine historiæ: « Ego movebo cœlum pariter et terram. » Soli Zorobabel, quem diximus gestare personam Christi, secundum assumptum hominem dicuntur quæ futura sunt. Movebo (inquit) cœlum et terram, id est mutabo in melius, ut sit cœlum novum et terra nova. Sic enim præterit figura hujus mundi manente substantia. Deinde sequitur:

C « Et subvertam solium regnum, et conferam fortitudinem regni gentium, » id est destruant omnem principatum et potestatem et virtutem, sive contrarias fortitudines nequitæ spiritualis, ut regni eorum destrutio prosit non solum gentibus, verum etiam regibus qui eis imperabant. « Et subvertam quadrigam et ascensorem ejus, et descendant equi et ascensores eorum, » id est omne studium belligerant, quo sublato sequitur pax. Hoc in Christo impletum Zacharias propheta manifeste ostendit, dicens de Christo: « Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, ipse pauper, ascendens super pullum asinæ; » statimque subiunxit: « Et disperdet currum de Ephraim, et equum de Hierusalem. » Consurget « vir in gladio fratris sui. » Apostolus dicit: « Galeam salutis assume, et gladium spiritus, quod est verbum Dei. » Gladius est igitur sermo doctrinæ cœlestis, resuscitans et concidens omnia perversa dogmata. Hoc gladio separantur vir a fratre, filius a patre, filia a matre, nurus a socru, et inimici hominis domestici ejus.

« In die illa dicit Dominus exercituum, Assumante, Zorobabel, fili, Salathiel serve meus, dicit Dominus, et ponam te quasi signaculum, quia te elegi, dicit Dominus excreitum. » Supra dictum est, Zorobabel typum tenere Christi. Servum eum vocat Pater, propter assumptam formam servi. Et Apostolus de eodem: Quia cum Deus Pater Filio subjecerit omnia, tunc ipse Filius subjectus erit ei, qui sibi subjecit omnia. In subjectis enim ei omnibus videbitur et ipse subjectus. Cum ergo hoc fuerit impletum, assumet eum Deus Pater, et ponet eum quasi signaculum in manu sua. Ipse est enim imago Dei invisibilis et forma substantiae ejus. Hinc ipse Filius de se dicit: Hunc enim Pater signavit Deus. Ea quippe signamus, quæ singulariter dilecta, salva esse volumus. Hunc ergo Pater signavit specialiter, hoc est elegit et singulari gratia donavit, secundum humanitatem, ut sicut erat verus homo, verus esset et Deus. Hoc signaculo sive annulo signat, quoque in eum credit, et per bona opera illi placere contendit. Amen.

IN ZACHARIAM PROPHETAM.

Zacharias, filius Barachiae, filius Addo, pene ultimus duodecim prophetarum, synchronos, (id est contemporalis) fuit Aggæi, prophetae. Simul enim sub Dario secundo ejus regni anno prophetaverunt. Sed Zacharias in mense octavo, qui est apud Hebreos November, Aggeus vero sexto mense, qui nihilominus apud illos habetur September, prima die mensis prophetare coepit, ac propterea decimus ille jure loco, iste vero undecimus constitutus est. Hic autem Darius filius fuit Hydaspis, quarto loco post Cyrum Persis et Medis imperans. Siquidem Cyrus Chaldaeorum destruxit imperium, et in Medos et Persas transtulit. Hic primo anno regni sui, secundum quod Isaías prædixerat, quinquaginta ferme millia captivorum de Babylone remisit in Iudeam. Vasa quoque templi Domini, quæ Nabuchodonosor tulerat, reddidit, et templum reædificari jussit in Hierusalem, sub Zorobabel et Jesu sacerdote magno. Hunc Cyrum Thomyris, regina Massagetarum, interfecit, ejusque caput in utrem plenum sanguine proiecit, dicens : Bibe sanguinem, quem semper sitisti! Huic successit in regnum Filius ejus Cambyses, cui successerunt duo fratres magi : quibus interfectis, Darius iste Hydaspis filius, rex Persarum constitutus est. Cujus secundo anno Zacharias exorsus est prophetare. Itaque a primo anno Cyri regis usque ad secundum annum Darii, computantur anni quadraginta, in quibus altare tantum exstructum fecerat, et jacta templi fundamenta, vicinis nationibus ex præcepto Cambysæ regis eos prohibentibus, ne templum vel civitatem ædificarent.

CAPUT PRIMUM.

« In mense octavo in anno secundo Darii regis factum est verbum Domini ad Zachariam filium Barachiae filium Addo, prophetam. » Nota quod et Barachiae et Addo filius dicatur Zacharias. Constat autem hunc Addo illum esse qui (ut Regum liber indicat) missus ad Hieroboam regem pessimum, quando et altare dirutum est, et manus regis aruit, rursusque, orante viro Dei, restituta est. Juxta sensum allegoricum octavus mensis, qui est apud Hebreos November, initium est hiemis, et nullam habet solemnitatem. Quia enim populus adhuc non perfecte de captivitate reductus erat, nequidque ædificatum erat templum Dei, idcirco propheta in mense qui nullam habet solemnitatem, nullam lœtitiam, dicitur prophetasse. Verumtamen recordabantur Domini, et habebant memoriam prioris templi et religionis, quod ostendit Zacharias, qui interpretatur memoria Domini. Ideo digni erant benedictione Domini, quod est Barachias, qui benedictio Domini interpretatur, habentes testimonium devotionis suæ, ipsum, cui nuda et aperta sunt omnia Domini, quod demonstratur in Addo, qui testimonium Domini interpre-

A tatur. Sed et omnis qui studet memor esse Domini, recte filius dicatur Barachiae, id est benedictionis Domini. Et filius Addo, id est testimonii Domini, quoniam qui Christum confessus fuerit coram hominibus, confitebitur eum ipse coram Deo Patre, qui est in celis.

« Iratus est Dominus super patres vestros iracundia magna, et dices ad eos : Hec dicit Dominus Deus exercituum : Convertimini ad me, ait Dominus exercituum, et convertar ad vos, dicit Dominus exercituum, ne sitis sicut patres vestri, ad quos clamabant prophetæ priores, dicentes. » Quid iratus dicitur, non est putandum quod, in eum ulla mentis perturbatio cadat, sed per hoc innuitur dignos esse ira atque vindicta eos quibus hoc dicitur. Nec iratus ulciscitur, qui ad hoc corripit ut emendet. Unde et sequitur, « Convertimini. » Nam si iratus est, cur eos monet ut convertantur? Præcepit ergo eis qui de Babylone redierant, ut convertantur, ne sustineant filii quod sustinuerant patres. Dominus autem exercituum, quod Hebraice dicitur sabaoth, vocatur quod sub se habet cœlestis militiae exercitus. Tam autem Aggeus quam et Zacharias frequentissime Dominum exercituum appellant, ut eis darent fiduciam, qui contra regis Persarum imperium, et contra Cyrum frementes, templum Domini ædificabant.

« Hæc dicit Dominus exercituum : Convertimini de viis vestris malis, et de cogitationibus vestris pessimis, et non audierunt neque attenderunt ad me, dicit Dominus. Patres vestri ubi sunt et prophetæ? nunquid in sempiternum vivent? verumtamen verba mea et legiūma mea quæ mandavi servis meis prophetis, nunquid non comprehendenterunt patres vestros? Et conversi sunt, et dixerunt : Sicut cogitavit Dominus exercituum facere nobis secundum vias nostras et secundum adinventiones nostras, fecit nobis. » Hæc ex superiori pendent capitulo, ubi dicitur : « Ne sitis sicut patres vestri, ad quos clamabant prophetæ priores, dicentes : Hæc dicit Dominus exercituum : Convertimini a viis vestris, » etc. Ergo non Zacharias hoc ex sua persona dicit, sed ex præcedentium prophetarum, qui clamabant ex voce Domini, dicentes : « Convertimini, » etc. Hoc clamavit Isaías, Osee, Jeremias, cæterique per ordinem, ut a malis operibus converterentur et pessimis cogitationibus, sed indurati quasi desperantes non audierunt; juxta quod et sanctus Daniel idipsum confitetur, orans Dominum pro liberatione populi sui.

« In die vicesima quarta undecimi mensis Sabat, in anno secundo Darii regis, factum est verbum Domini ad Zachariam filium Barachiae, filium Addo, prophetam. » Mensis undecimus Sabat apud nos Februarius dicitur. Interpretatur autem Sabat virga propter austrietatem et rigorem hiemalis temporis.

Vicesima quarta die, quando jam luna sublustris est et prope deficiens. Quia igitur propheta Zacharias populo adhuc ex majori parte apud Assyrios exsultanti loquebatur, recte in secundo anno et undecimo mense atque in vicesima quarta die mensis, jam deficiente luna, et tenebrarum horrore crescente, dicitur vaticinari ea quae sequuntur.

« Vidi per noctem, et ecce vir ascendens super equum rufum, et ipse stabat inter myrteta quae erant in profundo, et post eum equi rufi, varii et albi. » Per noctem se vidisse dicit, non in die, sicut Moyses, cum loquebatur Deus facie ad faciem, et sicut Isaías qui dicit : « Vidi Dominum sedentem super solium excelsum, » quia adhuc populus in angustia servitutis quasi nocte tenebatur, et idcirco propheta ea quae pro eis videt, in nocte se vidisse dicit. Spiritualiter nox in qua cernitur visio, obscuritatem designat mysticæ visionis. Hinc Psalmista, « Posuit (haud dubium Deus) tenebras latibulum suum. » Et ecce vir ascendens super equum rufum et ipse stabat inter myrteta quae erant in profundo. » Equi ascensorum rufi Hebrei ad litteram Michaelem archangelum intelligunt. Rufus erat, quoniam ipse est ultior iniquitatum illius populi, cui specialiter præst. « Myrteta quae erant in profundo, » prophetas dicunt et sanctos, qui in medio captivi populi versabantur. « Equi vero rufi, varii, et albi, » qui virum, id est Michaelem sequebantur, designant regna, sive angelos qui regnis ipsis præsident, tamen ordine permutato. Et albi quidem designant Medos et Persas, qui benigni fuerunt erga Judeos, et sub ipsis dimissa captivitas, et templum instauratum est. Equi varii, Macedones, quorum alii pii erga Judeos existiterunt, alii persecutores eorum fuerunt. Equi rufi regnum significant Romanorum, crudele et sanguinarium, quod subvertit templum et gentem delevit. Quidam eo ordine quo hic dicuntur, quatuor simul regna intelligunt : et equum quidem rufum, super quem vir sedebat, atque equos rufos qui eum sequabantur, dicunt Assyrios et Chaldaeos, sanguinarios et crudeles, quorum Assyri decem tribus sub Salmanasar duxere captivas, Chaldaei vero duas tribus sub Nabuchodonosor incensa Hierusalem, temploque subverso. Tertium et quartum varios et albos, Medos putant et Persas, quorum alii clementes fuerunt, ut Cyrus et Darius atque Assuerus, alii crudeles, ut Cambyses.

« Et dixi, Quid sunt isti, Domine mi? et dixit ad me angelus qui loquebatur in me : Ego ostendam tibi quid sint hæc. Et respondit vir qui stabat inter myrteta, et dixit. » Equos videns diversi coloris, interrogat quid sint. Sciebat enim in equorum specie aliud designari. Tunc angelus qui in eo loquebatur, prenisi se dicturum. Sed illo reticente, vir qui stabat inter myrteta, quod ille interrogaverat, exposuit : « Isti sunt quos misit Dominus ut perambulent terram, et suæ eam subjiciant potestati.

« Et responderunt angelo Domini, qui stabat inter myrteta. » Deinde angeli qui regnis singulis præsi-

A debant, non ad alium veniunt nisi ad virum qui stabat inter myrteta, sive ad angelum. « Et dixerunt : Perambulavimus terram, et ecce omnis terra habetur et quiescit. » Ac si diceret : Omnia regna tua sunt et pacata, nec ultra premuntur angustia.

« Et respondit angelus Domini, et dixit : Domine exercituum, usquequo tu non misereberis Hierusalem et urbium Juda, quibus iratus es? Iste jam septuagesimus annus est. » Ex qua responsione ille angelus qui interpellabat pro Israel, occasione accepta deprecandi Dominum pro populo, dixit : O Domine, cum omnis terra secura habitetur, cur non miseris Hierusalem et urbium Juda, maxime cum secundum tua promissa tempus captivitatis expletum sit?

« Et respondit Dominus angelo, qui loquebatur in me, verba bona, » de futurorum promissione ; « verba consolatoria, » de presentium necessitate. Hoc juxta litteram. Allegorice, vir qui ascendit super equum rufum, Dominus et Salvator est. Equos rufos mortalitatem nostræ carnis designat, quam pro nobis assumpsit, cui per Isam dicitur : « Quare rubrum est indumentum tuum? » Notandum vero quod qui bic in equo ruso sedere describitur, in Apocalypsi Joannis in ueste candida super equum candidum sedens apparuit. Qui enim rufus exstitit in passione, candidus fuit in resurrectione. Hinc Ecclesia in Canticis canticorum dicit, « Dilectus mens candidus et rubicundus. » Myrteta quae erant in profundo, inter quae vir stare describitur, angelica potestates, quae ei etiam in carne posito assistebant eique ministrabant. Per equos rufos, varios et albos, apostolos et apostolicos viros debemus accipere, qui totum orbem prædicando peragraverunt. Quorum alii rufi, quia martyrio coronati : alii varii, quoniam doctrina et opere ac diversa signorum varietate distincti : alii albi, quia virginitatis candore et integritate fidei, ac mundi cordis puritate præclaris. Hi missi sunt a Domino, ut totum mundum evangelica prædicatione complerent. Unde et ad Job Dominus dicit, « Nunquid mittes fulgura, et ibunt, et revertentia dicent tibi, Adsumus? » Stabat vir inter myrteta, vel ut alia translatio dicit, inter montes, id est Christus discernebat inter utriusque vocationis populos, salvandorum et damnandorum. Unde Apostolus : « Christi bonus odor sumus Deo in his qui pereunt, et in his qui salvi sunt. » Quod vero angelus rogat ut misereatur Deus populo, quia jam septuagesimus annus erat, significat quia Jerusalem, id est Ecclesia nequam perfectam consequetur libertatem, priusquam verum sabbatum, id est requies impleatur, quod septuagesimus annus designat, qui numerus denario per septenarium multiplicato perficitur; quæ pax in præsenti inchoat, cum a bellis vitiorum quiescamus : perficietur autem in futuro, cum ad visionem Creatoris pervenerimus.

« Et dixit ad me angelus qui loquebatur in me : Clama dicens : Hæc dicit Dominus exercituum : Zelatus sum Hierusalem et Sion zelo magno, et ira

magna ego irascor super gentes opulentas, quia ego poteratus sum parum, ipsi vero adjuverunt in malum. » Quae fuerunt verba bona et consolatoria, quae Dominus supra respondit, hic jubetur propheta clamare, Zelatus sum Hierusalem non parvo, sed magno zelo. Zelus hic pro furore et indignatione accipitur. Et quia magna peccata commiserat Jerusalem et Sion, quia unum sunt, ideo magnam iram Dei incurserant. Sed nunc (inquit) irascar ira magna super gentes opulentas, quae in longa pace quiescunt; et bouis affluunt omnibus, quas supra equi rufi, varii, et albi designabant. Causam quoque tante ira exponit, dicens: « Quia ego iratus sum parum, illi vero adjuverunt in malum. » Deus enim tradidit Iudeos gentibus ad corripiendum, quasi filium paedagogi, illi nullam eis fecerunt misericordiam, sed omni in eos crudelitate saevierunt.

« Propterea haec dicit Dominus: Revertar ad Hierusalem in misericordiis, et domus mea aedificabitur in ea, ait Dominus exercituum. » Sub Zorobabel et Jesu. « Et perpendiculum, » id est linea clementiorum, « extendetur super Hierusalem. » Spiritualliter Hierusalem est Ecclesia, pacem et concordiam videns; ipsa est et Sion, quod in speculam vertitur, nec humilia vel terrena, sed coelestia contemplans. Quae si peccaverit, vel si ea charitas refrixerit, trahi eam Dominus persecutoribus ad purgandum, velut aurum aut argentum in confectorio. Adversarii vero, quibus ad probandum tradita est, addunt in malum, quia pro disciplina utuntur crudelitate. Unde illis iram minatur, Ecclesiae autem suæ pacem et misericordiam repromittit, et perpendiculum sive staniculum dicit extendendum in ea, id est mensuras et ordines singulorum qui sunt in Ecclesia, suis locis et temporibus pro meritorum qualitatibus distribuit.

« Adhuc clama dicens: Haec dicit Dominus exercituum. Adhuc affluent civitates meæ bonis, et consolabitur adhuc Dominus Sion, et eliget adhuc Hierusalem. » Jubeat propheta clamare non strepitu vocis, sed intentione mentis. Civitates, inquit, meæ, quas nunc videtis igne Chaldaeorum exustas, adhuc abundabunt omnibus bonis, ut præsenti felicitate præterita miseria consolentur. Sed et mystice promittuntur Ecclesiae bona illa, de quibus Psalmista D dicit: « Credo videre bona Domini in terra viventium. »

« Et levavi oculos meos et vidi, et ecce quatuor cornua. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me. Quid sunt haec? Et dixit ad me. Haec sunt cornua quae ventilaverunt Judam et Israel et Hierusalem. » Quatuor cornua, quae ventilaverunt Judam et Israel et Hierusalem, quatuor gentes esse ipse Dominus exponit, dicens: « Haec sunt cornua, » etc. Daniel quoque sub figura leænae et pardi, ursi et alterius bestiæ, quam nominatim non exprimit, manifeste quatuor regna describit, id est Babyloniorum, Medorum, ac Persarum, quorum unum fuit regnum Ma-

A cedonum, Romanorum. Cornua autem regni potentiam significare, usitissimum est in sancta Scriptura, ut illud, « Sublimabit cornu Christi sui. » Item, « Erexit cornu salutis nobis. » Haec vero ventilaverunt sive disperserunt Judam, etc. Multa enim mala ab his nationibus Judæi passi sunt, maxime ab Antiocho, cognomento Epiphane, id est super apparente, quoniam deum se voluit appellari. Ad ultimum Romani tanta eos clade vastaverant, ut pene per singulos viros eos disperderent, adeo ut nemo eorum levaret caput, gravi malorum pondere pressus.

« Et ostendit mihi Dominus quatuor fabros, et dixi: Quid isti veniunt facere? Qui ait dicens: Haec sunt cornua quae ventilaverunt Judam per singulos viros, et nemo eorum levavit caput suum, et venerunt isti deterere ea, ut dejiciant cornua gentium, quae levaverunt cornu super terram Juda, ut dispergerentem. » Quid sint fabri, et quid veniant facere, ipse Dominus exponit, quos non ipse propheca vidit, sed ei Dominus ostendit, hos fabros intelligimus angelos obedientes præcepto Dei, et ad hoc venientes, ut quod gentes destruxerant, isti aedificant. Angeli vero venerunt deterere ea, id est obtundere cornua et hebetare; ne possint amplius ventilare Judam. Quidam codices habent, « deterrere ea, » id est in pavorem mittere cornua, ut, deposita crudelitate, Christo colla submittant. Et hoc attendendum quod singulariter dicit: « Levaverunt cornu, » cum quatuor dixerit cornua, quia licet reges quatuor regnorum non simul regnaverint, sed sibi vicissim successerint, unum tamen cornu levaverunt contra populum Dei. Sane quod supra dixit propheta, levasse se oculos ut videret quae ei ostendebantur, indicat spiritualiter quae dicuntur intelligenda, juxta quod Dominus in Evangelio: « Levate oculos vestros, » et videte quis creavit haec. Cornua quatuor, nequitate sunt spirituales, et contraria fortitudines, quae contra Ecclesiam cornu gravissime persecutionis levant. De quibus Apostolus, « Non est (inquit) nobis collectio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, » etc. Haec cornua quatuor sub bestiarum nominibus Psalmista describit, ita sanctum virum alloquens: « Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem. » Diabolus enim dum contra electos saevit, aspis est, quoniam occulte percutit: basiliscus, quoniam aliquando aperta venena invidie diffundit: leo, quoniam persequitur innocentes: draco, quoniam quos potest impia voracitate deglutiit. Possunt per quatuor cornua, quatuor animi perturbationes intelligi, duæ ab opinatis bonis, et duæ ab opinatis malis, gaudium scilicet et spes, metus et dolor. Contra quas passiones sunt quatuor virtutes boni artifices, prudentia, justitia, fortitudo, temperantia. Hi fabri boni reædificant, quidquid illa cornua destruunt. Sed et sancti, qui has virtutes possident, fabri spirituales sunt. Apostolus enim de se dicit,

« Ut sapiens architectus fundamentum posui, » et

ipse Dominus creator omnium, filius fabri dictus est.

CAPUT II.

« Et levavi oculos meos, et vidi, et ecce vir et in manu ejus funiculus mensorum et dixi : Quo tu vadis ? et dixit ad me : Ut metiar Hierusalem, et videam quanta sit latitudo ejus, et quanta longitudine ejus. » Semper Scriptura prophetica post tristia læta subjugit. Nam qui prius levavit oculos ut videret tristia in cornibus, nunc iterum levat oculos, ut videat virum metientem Hierusalem. Hic est ille vir, de quo scriptum est : « Ecce vir oriens nomen ejus ; » et in Ezechielis libro describitur. Habens funiculum et calanum in manu, ut metiretur civitatem Dei Hierusalem, cuius artifex et conditor est Deus. Hæc est sancta Ecclesia mater sanctorum, quæ aedilicari coepit in passione, et in resurrectione Domini, et quotidie ædificatur ut crescat in augmentum fidei. Qui habet funiculum et calanum mensuræ, quoniam ipse dispensat mensuras et merita singulorum. Videt etiam quanta sit latitudo charitatis in singulis, quanta longitudine spei et longanimitatis.

« Et ecce angelus qui loquebatur in me, egrediebatur, et alias angelus egrediebatur in occursum ejus, et dixit ad eum. Curre, loquere ad puerum istum, dicens : Absque muro habitabitur Hierusalem præ multitudine hominum et jumentorum in medio ejus. » Angelum qui loquebatur in propheta, Hebrei Michael ad litteram intelligunt, ut supra dictum est : angelum qui venit in occursum ejus, Gabrielem auctumant, qui lætabundus dicit illi, ut currat et loquitur prophetæ, quantam rerum omnium abundantiam habitura sit Hierusalem, quæ tunc videbatur ad cineres usque delecta, quodque absque muro futura sit præ multitudine hominum et jumentorum, et pacis multitudine. Quare autem absque muro, paulo post ostendit, dicens :

« Et ego ero eis, ait Dominus, murus ignis in circuitu ; et in gloria ero in medio ejus. » Hæc et de Ecclesia spiritualiter dici possunt, quæ est civitas Dei, de qua Psalmista, « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. » Hæc absque muro habitatur, non indigena mortali præsidio, quoniam Dominus murus est ignis in circuitu ejus, et ipse in medio ejus est in gloria. Hæc civitas habet homines, habet et jumenta, id est utrumque populum. Nam per homines plebs Judaica designatur, qui in lege conversabuntur, et quasi ratione utebantur habentes notitiam Dei. Gentiles vero qui Deum ignorabant, merito jumenta vocantur. Nonnulli per homines, prudentes quosque et eruditos intelligunt : jumenta vero, simplices qui sunt in Ecclesia, de quibus Psalmista, « Homines et jumenta salvabis, Domine. » Dominus ergo murus ignis est in circuitu Ecclesiæ, ut eam charitatis igne cæficiat, et Spiritu ferventem faciat, et ipse est in medio ejus gloria, sua illam præsentia glorificans, qui in circuitu ab adversariis quasi murus ignis eam defendat. « O, o fugite de terra aquilonis, dicit Dominus, quoniam in quatuor

A ventis coeli dispersi vos, dicit Dominus. O Sion, fugite habitas apud filiam Babylonis. » Assyri et Chaldaei qui populum Dei captivaverant, in aquilonali climate sunt, et Jeremias propheta cum describeret ollam successam a facie aquilonis, statim subjunxit : Ab aquilone pandetur malum super universam terræ faciem. Hortatur ergo propheta, et non semel, sed crebrius monet, clamans ut fugiant de terra aquilonis, ubi ex magna parte adhuc remanserant, et redeant ad sedes proprias. Spiritualiter præcipitur nobis, ut qui habitavimus in aquilone, vento frigidissimo, hoc est qui in tempore infidelitatis fuimus, non habentes fervorem divini caloris, qui que in confusione vitiorum versati sumus, ut fugiamus ad Sion, id est Ecclesiam Domini, et relinquentes terrena et humilia, ad celsitudinem contemplationis concendamus, et in sublimitate spiritualium dogmatum consistamus.

« Quia hæc dicit Dominus exercituum, post gloriam misit me ad gentes, quæ expoliaverunt vos. » Vox Domini est salvatoris, et dicit se a Deo Patre missum, non per id quod omnipotens est et æqualis Patri, sed per id quod homo est, minor Patre. Unde et post gloriam se missum dicit, quam habuit cum apud Patrem esset, licet nunquam deseruerit Patrem. Hinc ipse Patri dicit. « Glorifica me, tu Pater, claritate quam habui priusquam mundus esset apud te. » Et Apostolus. : Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est ut esset æqualis Deo. Missus est ergo Dei Filius post gloriam divinæ majestatis C ad gentes, quæ spoliaverunt populum Dei, ut essent eis prædæ, a quibus ante fuerant prædati. « Quid enim tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei. » Tactum pro vexatione et injurya debemus accipere, juxta illud. « Nolite tangere christos meos. » Sancti enim quasi oculi sunt Dei, quibus dicitur. « Vos lux estis mundi. » Quos qui laedit, sic est quasi pupillam Dei tangat, et clara luce velit illum privare.

D « Quia ecce ego levo manum meam super eos, et erunt prædæ his qui serviebant sibi, et cognoscetis quia Dominus exercituum misit me. » Et levavit Dominus manum suam tunc, ut percuteret gentes, et reduceret in Sion populum suum. Levat quotidie potentiam, ut populum suum (hoc est Christianum) revocet per poenitentiam in Ecclesiam, percussis adversariis, id est spiritualibus hostibus, qui illum impugnare non cessant.

« Lauda et lætare, filia Sion, quia ecce ego venio et habitabo in medio tui, dicit Dominus. Et applicabuntur gentes multæ ad Dominum in die illa, et erunt mibi in populum, et habitabo in medio tui, et scies quia Dominus exercituum misit me ad te. Et possidebit Dominus Judam partem suam in terra sanctificata, et eligit adhuc Hierusalem. » Adhuc ipse Dominus loquitur, et hortatur populum de captivitate liberatum, ut gaudeat et exsultet. Sed et Ecclesiæ præcipitur, quæ est filia Sion, id est supernæ illius civitatis, quæ ex angelis et sanctis constat hominibus, ut liberati de servitute diaboli, gaudeant,

quorum Dominus in medio ejus habet, et multæ gentes in eum credituræ, juxta quod relicturus corporaliter apostolos, dixit : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. » Poticet quoque quod ipse possideat Judam, id est populum se confidentem, et ipse pars ejus in terra sanctificata, hoc est in Ecclesia, et eligat adhuc Hierusalem, quos videbatur in persecutionibus abiecisse.

« Sileat omnis caro a facie Domini, quia consurxit de habitaculo sancto suo. » Ergo quia Dominus possessus est Judam partem suam, et electurus Hierusalem, omnis caro, id est omne genus humaanum sileat, formidet, et præ pavore adventus ejus conticescat, quoniam consurrexit ad vindictam, ut unicuique pro suis meritis reddat. Consurgere enim dicitur Deus, quando ad vindictam excitatur. Omnis autem caro, omnis tantum homo, non muta anima-tia accipienda sunt, juxta illud : Ad te omnis caro veniet, id est omnis homo.

CAPUT III

Et ostendit mihi Dominus Jesum sacerdotem magnum, stantem coram angelo Domini, et Satan stabat a dextris ejus, ut adversaretur ei. » Hebrei juxta litteram hoc loco Jesum sacerdotem magnum filium Josedech intelligunt. Ad cuius dexteram stabat Satan, id est adversarius ejus diabolus. Satan Hebraice adversarius dicitur. Stabat autem a dextris ejus ut adversaretur ei, id est ut accusaret illum. A dextris vero stabat, quoniam justam accusationem habebat, eo quod ipse, sicut cæteri, alienigenam C

duxisset uxorem.

« Et dixit Dominus ad Satan : Increpet Dominus in te Satan, et increpet Dominus in te, qui elegit Hierusalem. » Bis dicit Dominus, ut Patrem et Filiū insinuet, sicut alibi. « Pluit Dominus a Domino ignem et sulphur super Sodomam. » « Nunquid non iste torris est erutus de igne. » Sensus est, cum Dominus elegerit Hierusalem de cunctis urbibus Iuda, non ei imputet peccata quæ fecit, cur tu Jesum conaris accusando obruere, qui de Babylonica captivitate quasi torris semiustus evasit. Torris autem semiustum est lignum, quem vulgo titionem dicunt.

« Et Jesus erat induitus vestibus sordidis, et stabat ante faciem angelii. » Triplicem ob causam sordidis vestibus induitus fuisse dicitur, sive quia alienigenam uxorem duxerat, sive propter populi peccata, cui sacerdos præerat, seu propter squalorem captivitatis.

« Quæ respondit et ait ad eos qui stabant coram se. » Angelus ante quem stabat Jesus, præcipit cæteris angelis ex persona Domini, dicens : « Auferte vestimenta sordida ab eo. » Cumque illi quod imperatum fuerat, opere complessent, « et angelus dixit ad eum : Ecce abstuli a te iniuriam tuam. » Hic ostendit quæ fuerunt vestimenta sordida, « et induitæ mutatoriis, id est Israelitam tibi uxorem conjunxi. Septuaginta pro mutatoriis, « poderem, » id est talarem tunicam transtulerunt.

A « Et dixit, » subaudis angelus : « Ponite cidarim sive mitram mundam super caput ejus. Et posuerunt cidarim mundam super caput ejus, et induerunt eum vestibus. » Per cidarim, id est pileum sacerdotalem, dignitas intelligitur sacerdotii, ut, ablatis sordibus peccatorum, mundum haberet sacerdotium. Mystice Jesus sacerdos magnus ille est, cui dicitur : « Tu es sacerdos in æternum. » Quem Dominus ostendit prophetæ, quoniam per se videri non potest. Stabat coram angelo Domini, hoc est ipse Dei et hominum mediator, Deus et homo Christus. Ipse astat ante angelum, et ipse stabat ante se. In Christo diversæ sunt substantiae Dei et hominis in una persona. Indutus erat vestibus sordidis, quoniam peccata nostra portavit. Stabat Satanas a dextris ejus, quia B volens tentatus est a diabolo, qui volebat probare utrum esset Dei Filius, quem videbat post jejuniū esurire. Quod vero sequitur : « Increpet Dominus in te, Satan, » Filius Dominus dicit de Domino Pater, non quod ipse non posset eum increpare, qui omnia operatur sicut et Pater, sed propter naturæ unitatem, ut cum unus increpat, intelligatur alius increpare. Deus enim Pater et Filius idem sunt in substantia, et tamen alter est Pater, et alter Filius in persona. Ipse elegit Hierusalem, id est Ecclesiam. Torris autem erutus de igne, ipse Christus est per humanitatem, qui in Babylone, id est in mundi confusione non est adustus flamma alicujus peccati, quoniam peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus, sicut quandam rubus in mediis ignibus non comburebatur. Erat autem Jesus induitus vestibus sordidis, quia qui peccatum non fecit, pro nobis peccatum factus est, id est sacrificium pro peccato, et ipse infirmitates nostras tulit. Hæc sordida vestimenta ablata sunt ab eo, cum nostra peccata delevit. Idcirco enim sordidis induitus est vestibus, ut nos holosericam mundam in baptismo recipereamus, et dicatur nobis jam mundatis : Omni tempore sint vestimenta tua candida. Cidaris munda super caput ejus, splendorem designat divina majestatis ejus. « Caput enim Christi Deus. » Ipse enim Deus, ipse est et homo, ut in ueste humanitas, in cidari divina majestatis intelligatur claritas. « Et angelus Domini stabat, et contestabatur angelus Domini Jesum, dicens : Hæc dicit Dominus exercituum : Si in viis meis ambulaveris, et custodiā meā custodieris, tu quoque judicabis domum meā, et custodies atria mea. » Juxta traditionem Hebræorum ad litteram, angelus ante quem stabat Jesus, qui loquitur ad eum postquam exutus est sordidis vestibus, et induitus est mutatoriis. Quæ per se satis aperta sunt, nec egent expositione. Juxta spiritualem vero sensum difficultis est interpretatio, si hoc quod dicitur ad Jesum filium Josedech, « Si in viis meis ambulaveritis, et custodiā meā custodieritis, » etc. Notum est autem quoniam Christus et Ecclesia sunt caput et membra. Ergo accipiamus hoc ex parte membrorum, nam quod illi dicitur, membris ejus utique dicitur. Itaque membris ejus promittitur, quod si ambulant in viis

Dominj, et custodiunt custodias, id est præcepta ejus, judicent domum ejus quæ est Ecclesia, de qua Apostolus, Christus autem filius sicut in domo sua, quæ dominus sumus nos. Idem quoque ad Timotheum, Ut scias quomodo debeas in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei viventis, columna et firmamentum veritatis. Judicat ergo Jesus domum Dei pro meritis et verbis singulorum, alium constituens super decem civitates, alium super quinque, faciens alios doctores, alios pastores: aliis dans potestatem faciendorum signorum, alios faciens in corpore suo oculos, alios manus, alios pedes. » Et dabo tibi ambulantes de his qui nunc hic assistunt. » Dedit Dominus Deo Filio suo de angelorum numero ministros, quoniam sanctos suos adhuc in carne positos, similes fecit angelis; unde Apostolus dicebat: Municipatus noster in caelo est. Nam virginibus societas promittitur angelorum, Domino dicente: « Non nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in caelo. » De assistantibus ergo dicit se ei daturum, quoniam illi qui non fluctuant, sed stabiles et constantes sunt in Ecclesia Dei, quales erant apostoli, qui cum Domino stante perseverabant, merentur angelica dignitatis socii fieri.

« Audi, Jesus sacerdos magne, tu et amici tui, qui habitant coram te, quia viri portendentes sunt. Ecce enim ego adducam servum meum orientem. » Hoc loco Jesum eum tantum juxta litteram accipimus, qui filius fuit Josedech, cui promittitur adventus Filii Dei. Cum enim superius hunc Jesum sacerdotem typum Christi dixerimus habere, nunc tantum eum juxta litteram accipimus, videamus nunc quid angelus in persona Dei loquens, huic Jesu dicat: « Audi, Jesu sacerdos magne, tu et amici tui, id est prophetæ cæteri. Nam et Jesus propheta erat, quia Christum non verbis, sed nomine præsignabat et operibus. Propheta enim dicitur, non solùm qui de Christo vaticinatur verbis, sed etiam ille qui eum figuris et symbolis designat. Jubetur ergo Jesus audire, jubentur etiam audire amici ejus, id est cæteri prophetæ, quod dicitur: « Ecce enim ego adducam servum meum orientem. »

« Quia ecce lapis, quem dedi coram Jesu, super lapidem unum septem oculi sunt. » Haec jubentur audire, quoniam viri portendentes sunt, hoc est, in signum positum futurorum. Portendentes enim dicuntur, qui futura portendunt, hoc est longe ante pronuntiant. Ecce (inquit) ego adducam servum meum orientem, id est illum de quo dicitur: « Ecce vir oriens nomen ejus; » et alibi: « Vobis timentibus nomen meum orientur sol justitiae. » In Evangelio quoque: « Visitavit nos oriens ex alto illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent. » Servum autem meum dicit propheta, assumptam servi formam, ut illud: Ecce servus meus, suscipiam eum. Ipse et lapis datus coram Jesu, id est pronuntiatus et promissus prophetis. Hic est lapis angularis, qui duos in se conjunxit parietes ex diverso tenientes, ab hominibus quidem reprobatus, a Deo

A autem electus et honorificatus. Super hunc lapidem septem oculi sunt, quoniam super Christum septem dona Spiritus sancti requiescent, quæ enumerans propheta Isaías dicit: « Requiescit super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ, et intellectus spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replevit eum spiritus timoris Domini. » « Ecce ego cælabo sculpturam ejus, ait Dominus exercituum, et auferam iniqutatem terræ illius in die una. » Quia supra dixerat lapidem, servat metaphoram et dicit: « Ecce ego cælabo sculpturam ejus, id est lapidis. Manifestum est enim de Domini passione prophetari. Sculpturam lapidis vulnera dicit, quæ accepit in cruce. » Cælabo, inquit, sculpturam ejus, id est faciam illum vulnerari clavis et lancea. B Hoc enim Deus Pater fecit, qui pro nobis omnibus tradidit illum ad mortem. Tunc dimittetur iniqutitas terræ illius. In passione enim dimissa est iniqutitas, et redonata justitia in die una, de qua Psalmista: « Hæc est dies quam fecit Dominus. »

« In die illa, dicit Dominus exercituum, vocabit vir amicum suum subter vineam et subter ficum. » A tempore enim passionis Christi coepit annuntiari Evangelium, vir apostolicus et perfectus, et qui potest jam ad altiora concendere, vocat amicum suum, id est credentes, vel certe gentilem populum subter vineam, id est Christum qui loquitur in Evangelio: Ego sum vitis vera, cuius fructus laetificat cor hominis. Et subter ficum, id est ad gloriam Spiritus sancti, cuius sunt poma dulcissima, ut sub tali umbraculo æterna pace quiescant. Hoc ipsum et Michæas propheta pene ipsis verbis prædictit: « In die illa (inquiens) vocabit unusquisque proximum suum et fratrem subter ficum et vineam, et non erit qui exterreat. »

CAPUT IV.

« Et reversus est angelus qui loquebatur in me, et suscitavit me quasi virum qui suscitatur de somno suo. » Quid est quod dicit: « Reversus est angelus? » Quo enim abierat qui in propheta loquebatur? Sed sciendum quod quando humana fragilitas suæ relinquitor imbecillitati, Deus angelorum auxilio abest ab homine. Propheta itaque magnæ visionis stupore attonitus, torpebat, et velut mente sopitus, verum lumen videre non poterat. Quapropter angelus qui eum parumper sibi dimiserat, et quasi ab eo recesserat, reversus suscitavit eum, ut videret quod antea clausis cordis oculis videre non poterat. Possimus quoque somnum prophetæ in bonam partem accipere, juxta quod Salomon ait: Si dormieris, non timebis: quiesces, et suavis erit somnus tuus. Qui ergo a sæculi curis et perturbationibus dormit, et potest dicere cum sponso: « Ego dormio, et cor meum vigilat, » meretur ab angelo suscitar, et angelica visione atque allocutione perfrui.

« Et dixit ad me: Quid tu vides? et dixi: Vidi, et ecce candelabrum aureum totum, et lampas ejus su-

per caput ipsius, et septem lucernæ ejus super illud, et septem infusoria lucernis, quæ erant super caput illius, et duæ olivæ super illud, una a dextris lampadis, et una a sinistris ejus. Et respondi, et aio ad angelum, qui loquebatur in me, dicens : Quid sunt hæc, domine mi? Et respondit angelus qui loquebatur in me, et dixit ad me: Nunquid nescis quid sunt hæc? Et dixi: Non, domine mi. Et respondit et ait ad me, dicens: In hoc loco Hebræorum traditio talis est: Candelabrum totum solidum ex auro, legem dicunt; lampadem vero, id est flammam in vertice candelabri lucentem, Christum, qui est caput legis, quicunque omnem mundum illuminat; septem lucernæ super candelabrum, septem dona Spiritus sancti superioris enumerata. Hæc lucernæ super candelabrum sunt, quia lex Spiritu sancto dictante conscripta est; septem autem infusoria, id est vascula in quibus oleum est quod infunditur in lucernas, quæ lucent super candelabrum, hoc significare dicunt, quod istæ septem gratiæ ad homines de cœlo per legem descendant, duas vero olivas quæ erant super candelabrum a dextris et a sinistris, inter quas lucebat media lampas, legem et prophetiam intelligunt. Cum ergo propheta querenti angelo quid videret, narrasset visionem, interrogat ipsum angelum quid significaret ipsa visio. Rursus angelus interrogat eum: Nunquid ignoras quid sunt hæc? quo respondente, Nescio, respondit iam angelus edocens visionem: Hoc est verbum Domini ad Zorobabel dicens: Non in exercitu, nec in robore, sed in spiritu meo, dicit Dominus exercituum, reductum esse populum de captivitate, et plenius reducendum, et adversarios eorum vastandos.

« Quis tu, mons magne, coram Zorobabel in planum? et populo Iudeorum, nolens eos prosperari et templum redificari. In planum scilicet sternere, et a tua superbia dejicere, humiliatus sub pedibus Israel. « Et educet lapidem primarium, id est Christum, qui semper auxilio fuit populo Israel a saeculis. « Et exequabit gratiam gratiæ ejus, id est lapis. Quod est aperie dicere: Gratiam ejus educit de captivitate, et exequabit hanc illi gratiæ, quam exercuit erga patres eorum, similem istis misericordiam impendendo: hæc est Hebræorum traditio. Doctores vero ecclesiastici hunc locum ita exponunt: Candelabrum totum aureum sancta est Ecclesia, que in divinis Scripturis sensum magis quam verba requirit. Lampas super candelabrum Dominum designat Christum, qui illuminat Ecclesiam, quicunque de se dicit: Nemo accedit lucernam, et ponit eam sub modio. id est sub mensura legis, sed super candelabrum, id est in Evangelii libertate, quo Ecclesia illustratur. Lucernæ septem et infusoria eorum, gratia est Spiritus sancti, per quam oleum misericordiæ divinæ cunctarumque virtutum Ecclesia suscipit. Duæ olivæ, Moyses et Elias, qui in monte cum Domino transfigurato apparuerunt, et loquebantur ea quæ passurus erat in Hierusalem. Nonnulli duas olivas a dextris et a sinistris, Evangelium et

A legem, accipiunt, ut in dextra oliva Evangelium, in sinistra oliva lex intelligatur. Magnus mons coram Zorobabel, diabolus vel Antichristus, qui se erigebat contra Zorobabel, de quo nasciturus erat Christus. Ipsi quoque Christo in Evangelio ostensis mundi regnis et honoribus, ausus est dicere: Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me. » Et ipse Dominus in Evangelio diabolum montem vocat, dicens: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic monti, transi hinc, et transibit. » Sed hujus superbìa complananda erat, et usque ad pulverem humilianda. Lapis primarius ille est, de quo Joannes: In principio erat Verbum. » Quod vero sequitur, exequabit gratiam gratiæ ejus, illud est quod Apostolus ait: Nos omnes de plenitudine ejus accepimus, gratiam pro gratia, gratiam Evangelii pro gratia legis, ut parem et æqualem gloriam accipient et ex Israël credentes, et ex gentibus ad fidem venientes. Hinc per Joannem dicitur: Lex per Moysem data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est.

« Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Manus Zorobabel fundaverunt domum istam, et manus ejus perficiunt eam, et scietis quia Dominus exercituum misit me ad vos. » Hoc qui Esdram prophetam legerit, inveniet quod scilicet templum a Zorobabel fundatum sit, et usque ad summa fastigia perductum.

« Quis enim despexit dies parvos? » Quis hic pro raro accipitur. Hoc autem referendum est ad regiam potestatem, quam tunc temporis in Zorobabel adversarii despiciebant, et pro nihilo ducebant. Monet ergo Zorobabel et Jesum atque omnem populum ædificantem, ut non timeant adversarios, qui eos ædificare prohibeant, sed potius audiant Dominum cohortantem, et suum illis auxilium promittentem. Sequitur enim: Et lætabuntur, id est paucorum dierum despectu, majori gaudio replebuntur. Potest ita intelligi: Rarus est, qui parvos dies hujus sæculi despiciat; quoniam nimis multi sunt, qui hoc sæculo delectantur adeo, ut si possent, semper hic vivere vellent. Cum ergo viderimus hujus sæculi amatores fulgere auro, purpura, gemmisque rutilare, stipari officiis ministrorum, possumus hoc assumere et dicere: Quis enim despexit dies parvos? Parvi enim sunt omnes dies præsentis vitæ, quantumvis longissimo temporum spatio tendantur. Unde et Jacob dicebat: Dies mei parvi et mali. » Et videbunt lapidem stanneum in manu Zorobabel. Septem isti oculi Domini, qui discurrent in universa terra, id est auxilium Salvatoris, qui de Zorobabel stirpe nascitur. Lapis autem vocatur ob fortitudinem insuperabilem. Quare autem lapis stanneus? Stanni naturam dicunt, ut alia metalla defendat ab igne. Cum enim sint duriora per naturam æs, Terrum, cæteraque, si absque stanno fornaci fuerint tradita, uruntur. Sic et angelorum et hominum fortitudo, si non habuerit divinum auxilium, fragilis et imbecillis est. Lapis ergo stanneus vocatur Christus, quia sicut stannum metalla mixta et adulterata dissociat,

ita et Dominus Salvator, de quo propheta dicit, Se-
debit conflans et emundans argentum bonorum ope-
rum, argentum et aurum ab ære plumboque vitio-
rum secernit, ut purum aurum argentumque rema-
neant.

« Et respondi, et dixi ad eum : Quid sunt duæ
olive istæ ad dexteram candelabri et ad sinistram
ejus ? et respondi secundo, et dixi ad eum : Quid
sunt duæ spicæ olivarum, quæ sunt juxta duo rostra
aura, in quibus sunt suffissoria ex auro ? et ait ad
me dicens : Nunquid nescis quid sunt hæc ? et dixi,
Non, domine mihi. Et dixit ad me : « Isti sunt duo
filii olei, » splendoris, « qui assistunt dominatori uni-
versæ terræ. » Interrogat propheta quid significant
duæ olive ad dexteram et sinistram candelabri.
Sed angelus qui in persona Domini loquebatur, no-
luit ei respondere, sive quoniam de duabus olivis
supra audierat, ideo nunc non meretur audire re-
sponsum angeli, quia prius audita non retinet, sive
etiam quia majora se scire volebat, confutatur silen-
tio angeli, vel ut Hebræ dicunt, non respondit ei,
quia non bene interrogaverat, nec totum quæsivit,
quod scire debebat : nam de olivis interrogans, nihil
de spicis olivarum, nil de rostris aureis, aut de in-
fusoriis quæsierat. Spicas autem olivarum, ipsas di-
cit arbores, translatæ sermone, quod in modum spi-
carum rectæ sint, et sicut spicæ vallantur aristis,
sic istæ quasi quodam vallo rimatorum et foliorum re-
ete in altum surgant. Quidam duas spicas olivarum,
deo Testamento intelligunt, Evangelium et legem, et
hos esse filios splendoris, qui assistunt dominatori
universæ carnis, alii sacerdotiam et legem, nonnulli
Eliam et Enoch, quorum alter in præputio, alter in
circumcisione placuit Deo.

CAPUT V.

« Et conversus sum, et levavi oculos meos, et
vidi, et ecce volumen volans. Et dixit ad me, quid
tu vides ? Et dixi : Ecce ego video volumen volans.
Longitudo ejus viginti cubitorum, et latitudo ejus
decem cubitorum. Et dixit ad me : Hæc est maledic-
cio, quæ egreditur super faciem omnis terre. » Com-
versus est propheta ab alia visione ad aliam, et a
letis et prosperis ad tristia mentis oculos extulit.
Ne enim elevaretur cor ejus, quoniam omnia felicia
et plena gaudii muniabat, videt et ea quæ sunt tri-
stia. Videt ergo volumen volans, in quo facta om-
nium descripta erant, hoc volumen utriusque testa-
menti naturam designat. Per viginti cubitos longitu-
dinis, Evangelium : per decem autem latitudinis,
decalogus legis accipitur. Viginti autem ad decem,
duplum sunt ad simplum, quoniam in decalogis peccata
operum prohibentur, in Evangelio autem cogitationum
peccata resecantur. Verbi gratia : lex prohibet homicidium, Evangelium iram ; adulterium
damnatur in lege, in Evangelio concupiscentia puni-
tur, quia qui viderit mulierem ad concupiscendum
eam, etc. In lege reum faciæ rapina, in Evangelio
flamnis gehennæ subdit tenacia. Septuaginta trans-

A latores pro voluntate « falcem » dixerunt, habentem
ejusdem mensuræ longitudinem et latitudinem. Fala
ista divini judicij severitatem designat : sicut enim
fala cuncta suo circuitu ambit exterius, interius in-
cidit, ita divine animadversionis potentia universa
forinsecus complectitur, intrinsecus dirimit et di-
scernit, dijudicans opera et cogitationes. « Quia om-
nis fur sicut ibi scriptum est judicabitur, et omnis
jurans ex hoc similiter judicabitur. Educam illud,
dicit Dominus exercituum, et veniet ad domum furis,
et ad domum jurantis in nomine meo mendaciter, et
commorabitur in medio domus ejus, et consumet
eam et ligna ejus et lapides ejus. » Multi sunt qui
furtum et perjurium aut parva aut nulla putant esse
crimina, nec attendunt quod maledictio hujus volu-
minis venire dicatur ad domum furis et mendaciter
jurantis in nomine Domini, et consumere et ligna et
lapides ejus, id est dura et gravia peccata illius.
Quid de gravioribus ergo peccatis erit, qualia sunt
homicidia, adulteria, cæteraque carnis opera, si fur-
tum et perjurium tali poena plectuntur ?

« Et egressus est angelus qui loquebatur in me,
et dixit ad me : Leva oculos tuos, et vide, quid est
hoc quod egreditur ? Et dixi : Quidnam est ? Et ait :
Hæc est amphora egrediens ; et dixit. » Angelus qui
loquebatur in propheta, egressus ideo est, ut aliam
visionem ei ostenderet. Præcepit ergo ut levet ocu-
los ad magna contemplanda, et videat amphoram,
id est mensuram peccatorum populi Israel consum-
matam atque plenam. Amphora enim, quæ Hebraice
dicitur *epha* vel *ephi*, plenitudinem designat pecca-
torum. Ipsi quoque amphoræ nomen imponit ange-
lus dicens : « Hic [hæc] est oculus eorum in uni-
versa terra, » id est ostensio omnium peccatorum.
Impleta enim peccatorum mensura, juxta quod Do-
minus ad Iudeos dicit : Implete mensuram patrum
vestrorum, et in Genesi : Nondum completa sunt
peccata Amorrhaeorum, restat ut sit oculus, id est
ostensio et vindicta superveniente justa ira Dei. Sic
et delicta illius populi latuerant, cum nondum im-
pleta essent. Jam vero adimplēta pandebantur om-
nibus et monstrabantur cunctis gentibus, quales
fuissernt in terra sua.

« Et ecce talentum plumbi portabatur, et ecce
mulier una sedens in medio amphoræ. Et dixit :
Hæc est impietas. Et projectit eam in medio am-
phoræ, et misit massam plumbeam in os ejus. » Ut
autem ipse angelus exponit, vocabatur impietas, id
est idolatria et negatio Dei. Talentum plumbi mas-
sam dicit. Portabatur autem vel suo impetu per
aerem, vel jussione Dei. Talentum illud vel massa
plumbi signat gravissimum pondus peccatorum, que
populus ille premebatur. Angelus ergo Domini arre-
ptam mulierem projectit in medium amphoræ, ut in
plenitudine peccatorum portaretur in Babylonem,
ubi, sicut in sequentibus legitur, portabatur, ibique
captivitatis pondere premeretur ; et quoniam in suo
scelere gloriabatur, talentum vel massam plumbi mis-
sit angelus in os ejus, id est amphoræ, ut impieta-

tem clauderet, et obturato ore nequaquam se ultra jactaret in suo scelere, sed aeterno silentio contineceret.

« Et levavi oculos meos et vidi, et ecce duae mulieres egredientes, et spiritus in aliis earum. » Duae mulieres sunt decem tribus, quae dicuntur Israel, et duae quae vocantur Iuda. Decem tribus capitae sunt ab Assyriis, et duae a Chaldeis. Spiritus in aliis earum, potestates diaboli, qui vocatur in Evangelio immunius spiritus, et de quo Salomon : Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum de dimiseris. Hoc ergo spiritu, quasi flatu venti raptatae istae mulieres, volatae celeri ad omne nefas ferebantur. « Et habebant alas quasi alas milvi, quae est avis rapacissima, et domesticis avibus semper insidians. Bene ergo haec avis convenit istis mulieribus Iudee et Israeli, quae propter nimia peccata traditae sunt potestati demonum, et ab eis in captivitatem ductae. » Et levaverunt amphoram, in qua erat impietas, et massa plumbi inclusa. « Inter terram et celum, et dixi ad angelum qui loquebatur in me. » Propheta vero jam non interrogat quae essent mulieres : sciebat enim propheticō spiritu, nec quid portent, quia angelo docente cognoverat, sed quod portent, inquiens : « Quo istae deferunt amphoram ? et dixit ad me. » Respondit angelus : « Ut aedificetur ei domus in terra Sennaar, et stabiatur, et ponatur ibi super basim suam. » Sennaar campus est Chaldaeorum, in quo post diluvium filii Adam terram superbice aedificare conati sunt, sed a Domino confusa est lingua quae omnibus una erat. Unde et ipsa civitas Babylon, id est confusio, dicta est. Amphora ergo cum impietate deferebatur in Babylonem, ut ibi super basim, id est super sedem stabilem ponatur, ibique aeterna statione ponatur. Sennaar interpretatur dentium excussio, vel fetor eorum. Amphora itaque cum impietate ad terram Sennaar defertur, et ibi ei locus stationis paratur, quia diabolus auctor impietatis in cordibus reproborum, quos impietas vel fetor libidinis possidet, requiescit. Quod vero Sennaar excussio dentium dicitur, significat quia reprobi excusso et perditos habent dentes, quibus verba Dei molere, hoc est, meditari debuerant, et ideo pereunt, quia cibum divini eloquii in ventrem memorie non transmittunt. Juxta spirituali-
lem sensum, haec duas mulieres haereticos et Iudeos designant, qui egrediuntur a facie Domini, et feruntur incerto erroris spiritu, delectantur iurgiis et contentionibus. Hi etiam super se levant pondus impietatis, et in Babylone (id est in confusione) aedificant sibi domum.

CAPUT VI.

« Et conversus sum, et levavi oculos meos, et vidi, et ecce quatuor quadrigae egredientes de medio duorum montium, et montes, montes aerei. In quadriga prima equi ruſi, et in quadriga secunda equi nigri, et in quadriga tertia equi albi, et in quadriga quarta equi varii, fortes. Et respondi, et dixi ad angelum,

A qui loquebatur in me : Quid sunt haec, domine mihi ? Et respondit angelus, et ait ad me. » Transit propheta ad aliam visionem, et oculos cordis altius porrigit ac videt quatuor quadrigas egredientes de medio duorum montium, qui erant aerei et fortissimi, et qui nulla possunt vetustate consumi. « In quadriga secunda equi nigri, reges Persarum et Medorum mortiferi propter Assuerum, quo regnante, ad petitionem Aman hostis Iudeorum, idem rex omnem gentem Iudeorum edicto publico morti adjudicavit. « In quadriga tertia equi albi. » Macedones, sub quorum rege Antiocho describitur Machabaeorum Victoria. « In quadriga quarta equi varii fortes. » Ideo varii, quia Romanorum reges alii clementes fuerunt erga Iudeos, ut C. Claudius, alii persecutores eorum existiterunt, B ut C. Caligula, Nero et Vespasianus. Querente itaque propheta, quid significarent quae cernebat, angelus respondit : « Isti sunt quatuor venti caeli, id est climata sive plagae, qui egrediuntur ut stent coram dominatore omnis terrae. » Nil enim regna terrae absque Dei permisso et voluntate facere possunt.

« In qua quadriga erant equi nigri, egrediebantur in terram aquilonis, et albi egressi sunt post eos, et varii egressi sunt ad terram austri. Qui autem erant robustissimi, exierunt et quarebant ire et discurrere per omnem terram. Et dixit : Ite et perambulate terram. Et perambulaverunt terram. Et vocavit me, et locutus est ad me dicens. » Prinde pretermisit propheta de quadriga prima, in qua erant equi ruſi, jam enim defecerat omne regnum Babyloniorum, et Medi ac Persae omnam Asiam tenebant, sub quorum rege Dario haec omnia Zacharias contemplatus est. Quadriga itaque, in qua erant equi nigri, egrediebantur ad aquilonem, ut ibi jubente Domino Chaldaeorum destrueretur imperium. Albi quoque post eos egressi sunt, id est, Macedones secuti Medorum vestigia, ut regna Chaldaeorum suo subderent imperio. Quarti, id est varii et fortes Romani, exhibant ad terram austri, et jubentur ire et perambulare omnem terram. Romanorum enim potentia in quatuor mundi partibus suum dilatavit imperium. Deinde ad prophetam conversus angelus, dixit : « Ecce qui egrediuntur in terram aquilonis, requiescere fecerunt spiritum meum in terra aquilonis. » De tertia quadriga dicit, in qua erant equi albi, per quos figurabantur Macedones, qui et ipsi post nigros ad terram aquilonis egrediebantur. Hi ergo requiescere fecerunt spiritum Domini in terra aquilonis, quia vindictam Dei impleverunt subverso Medorum imperio. Nam Alexander, rex Macedonum, Darium Persarum et Medorum regem interfecit, et ejus regnum in Macedones transtulit. Hi ergo requiescere fecerunt spiritum prophetalem, Dei spiritum in terra aquilonis, quia vindictam exercuerunt populi Dei, et voluntatem ejus in illorum interitu compleverunt. Grandis enim est consolatio eorum qui oppressi sunt, si hostes suos cito cognoverint perituros. Quidam spiritualiter per quatuor quadrigas quatuor